
 

Decreto Dirigenziale n. 224 del 12/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEL PARCO INFERIORE E SUPERIORE DELLA REGGIA DI

PORTICI COME "BOSCO" AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 COMMI 1 E 2  DEL

REGOLAMENTO REGIONE CAMPANIA 28 SETTEMBRE 2017 N. 3  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. la legge Regionale della Campania 7 maggio 1996 n. 11 “Modifiche ed integrazioni alla
Legge regionale 28 febbraio 1987, n. 13, concernente la delega in materia di economia,
bonifica  montana  e  difesa  suolo”,  ha  tra  le  finalità  principali  la  conservazione,  il
miglioramento  e  l’ampliamento  del  bosco,  l’incremento  della  produzione  legnosa,  la
valorizzazione  delle  bellezze  naturali  e  paesaggistiche,  la  tutela  e  l’incremento  della
fauna selvatica;

b. l’articolo 14 della citata L.R. 11/96, declina le seguenti definizioni di bosco e di pascolo
montano:
1. sono da considerarsi boschi i terreni sui quali esista o venga comunque a costituirsi,

per via naturale o artificiale, un popolamento di specie legnose forestali arboree od
arbustive  a  densità  piena,  a  qualsiasi  stadio  di  sviluppo  si  trovino,  dalle  quali  si
possono trarre, come principale utilità, prodotti comunemente ritenuti forestali, anche
se non legnosi,  nonché benefici  di  natura  ambientale riferibili  particolarmente  alla
protezione del  suolo  ed al  miglioramento  della  qualità  della  vita  e,  inoltre,  attività
plurime di tipo zootecnico; 

2. sono  da  considerare  altresì  boschi  gli  appezzamenti  di  terreno  pertinenti  ad  un
complesso  boscato  che,  per  cause  naturali  o  artificiali,  siano  rimasti
temporaneamente privi di copertura forestale e nei quali il soprassuolo sia in attesa o
in corso di rinnovazione o ricostituzione;

3.  a  causa  dei  caratteri  parzialmente  o  prevalentemente  forestali  delle  operazioni
colturali,  d'impianto,  di  allevamento,  di  utilizzazione  e  delle  funzioni  di  equilibrio
ambientale  che  possono  esplicare,  sono  assimilabili  ai  boschi  alcuni  ecosistemi
arborei artificiali, quali le pinete di pino domestico, anche se associati ad altre colture,
le vegetazioni dunali litoranee e quelle radicate nelle pertinenze idrauliche golenali dei
corsi d'acqua;

4. sono da considerarsi pascoli montani i terreni situati ad una altitudine non inferiore a
700 metri,  rivestiti  di  cotico  erboso  permanente,  anche se sottoposti  a  rottura  ad
intervalli superiori ai dieci anni ed anche se rivestiti da piante arboree od arbustive
radicate mediamente a distanza non inferiore ai 20 metri;

c. l’articolo  15  “Boschi  urbani”  del  Regolamento  regionale  28  settembre  2017  n.  3
“Regolamento  di  tutela  e  gestione  sostenibile  del  patrimonio  forestale  regionale”,  ai
commi 1 e 2, rispettivamente,  così recita: comma 1 - Al fine di assicurare l'effettuazione
delle cure gestionali necessarie alla loro conservazione, i  proprietari pubblici  e privati
possono richiedere per i parchi urbani e i giardini storici caratterizzati dalla prevalente
presenza  di  vegetazione  forestale,  l'attribuzione  della  qualifica  di  "bosco  urbano";
comma  2 -  In  considerazione  della  loro  destinazione  ad  aree  multifunzionali  per  il
paesaggio,  il  mantenimento  della  biodiversità  in  ambiente  urbano,  la  mitigazione
climatica, la ricreazione pubblica e la vita all'aria aperta, i boschi urbani sono gestiti con
il  ricorso ai sistemi di governo e ai modelli  gestionali definiti  nei diversi documenti  di
pianificazione e programmazione forestale regionale, con la possibilità di accedere ai
finanziamenti ed aiuti  previsti  dal presente Regolamento e di mettere in atto forme di
collaborazione  operativa  con  la  Struttura  Regionale  Centrale  e  con  gli  Enti  delegati
territorialmente competenti.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



CONSIDERATO che:

a. con nota prot. n. 27046.08 del 08.02.2018, ad oggetto “Bosco Inferiore della Reggia di
Portici – Richiesta della denominazione di bosco”, della Città Metropolitana di Napoli –
Direzione Amministrativa Patrimonio/Provveditorato inviata alla U.O.D. – Ufficio Centrale
Foreste e Caccia, acquisita al prot. regionale al n. 150755 del 07/03/2018, è pervenuta la
richiesta del riconoscimento di “bosco”, ai sensi della normativa forestale regionale, del
bosco costituente il parco della Reggia Borbonica di Portici;

b. con nota prot. n. 153966 del 08.03.2018, la U.O.D. – Ufficio Centrale Foreste e Caccia
ha  trasmesso,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  la  suddetta  richiesta  alla  U.O.D.
Servizio Territoriale Provinciale di Napoli;

c. in  data  10/04/2018,  funzionari  dell’U.O.D.  Servizio  Territoriale  Provinciale  di  Napoli,
congiuntamente a quelli  della  U.O.D.  – Ufficio  Centrale Foreste  e Caccia,  nonché a
personale della Città Metropolitana di Napoli, hanno effettuato un sopralluogo tecnico in
loco, al fine di verificare la sussistenza dei requisiti  di “bosco” per il parco Inferiore e
Superiore della Reggia di Portici,  ai sensi della citata normativa regionale, redigendo
apposito verbale;

VISTA:

a. la  nota  prot.  n.  251127  del  18/04/2018  con  la  quale  la  U.O.D.  Servizio  Territoriale
Provinciale di Napoli ha trasmesso il verbale di cui sopra con allegata relazione, nella
quale  viene  espresso  parere  favorevole  al  riconoscimento  di  “bosco”  ai  sensi  del
Regolamento Regione Campania n. 3/2017 del Parco Inferiore e Superiore della Reggia
di Portici;

b. l’estratto di mappa catastale in scala 1:2000, riportante le particelle catastali nn. 80, 105,
77 del foglio n. 6 del Comune di Portici interessate alla particolare disciplina dei boschi,
che si allega alla presente delibera di cui fa parte integrante e sostanziale;

c. l’immagine  aerea  riportante  il  sito  interessato  con  evidenziate  le  particelle  catastali,
allegata alla presente delibera di cui fa parte integrante e sostanziale;

 
RITENUTO pertanto, opportuno sottoporre alla particolare disciplina dei boschi, ex art. 15 commi
1 e 2 del Regolamento Regione Campania n. 3/2017”, le particelle catastali allibrate al Catasto
Terreni  del  Comune di  Portici,  facenti  parte  del  Parco Inferiore  e  Superiore  della  Reggia  di
Portici, così distinte: Foglio 6 particelle nn. 80 – 105 - 77; 

VISTE:
a.  la Legge regionale 11/96 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio

1987, n. 13, concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del
suolo";

b. il Piano Forestale Generale 2007/2013;
c. il Regolamento Regione Campania 28 settembre 2017 n. 3;
d. il  Decreto  legislativo  3  aprile  2018,  n.  34  “Testo  unico  in  materia  di  foreste  e  filiere

forestali”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



sulla base dell'istruttoria compiuta dall’U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate
di:

1. sottoporre alla particolare disciplina dei boschi urbani, ex art.15 commi 1 e 2 del Regolamento
Regione Campania n. 3/2017, le particelle catastali, allibrate al Catasto Terreni del Comune di
Portici,  facenti  parte  del  Parco  Inferiore  e  Superiore  della  Reggia  di  Portici,  riportate
nell’estratto di mappa catastale in scala 1:2000, nonché nell’immagine aerea riportante il sito,
allegate al presente decreto di cui fanno parte integrante e sostanziale, per una superficie
complessiva pari a ettari 36.37.67, così distinte:

 

Foglio Particella Qualità Classe Superficie Ha

6 80 Bosco Alto  U 14.79.84

6 105 Bosco Alto  U 13.15.63

6 77 Bosco Alto  U 08.42.20

Totale 36.37.67

2. di  inviare  il  presente  decreto  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali - Unità Operativa Dirigenziale – Ufficio Centrale Foreste e Caccia,
all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente
del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  e  al  BURC  per  quanto  di  rispettiva
competenza.

- DIASCO -

                     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018


	BURC n. 48 del  16 Luglio 2018

